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Shogéria e Bashk&punimit Bujgésor

“ARRKO”

AKTI 1 THEMELIMIT

Akt Themelimi “ARRKQ”



1. Fondi Shqiptar i Zhvillimit (FSHZH), person juridik shqiptar me zotési t& ploté juridike, me
NIPT: J62325010W, dhe adresé Rr. "Sami Frashéri”, nr. 10, Tirané, Shqipéri, pérfagésuar nga
Drejtori Ekzekutiv z. Dritan Agolli, shtetas shqiptar, i datélindjes 14.09.1970, lindur né Fier dhe

banues né Tirang, madhor dhe me zotési t& ploté juridike pér t& vepruar, identifikuar nga
dokumenti me nr. HO0914093K;

2. Bashkia Kolonjé, njé person juridik shgiptar me zotési t& ploté juridike, me NIPT:
K48220001G dhe adresé sheshi “Rilindja”, 7401, Erseké, Shqgipéri, pérfagésuar nga Kryetari i
Bashkisé z. Erion lIsai, shtetas shgiptar, i datélindjes 01111998, lindur né Kreshové dhe
banues né Kolonjé, madhor dhe me zotési té ploté juridike pér t& vepruar, identifikuar nga
dokumenti me nr. 181101097H;

3. AGREGATORI-Qendra pér Zhvillim, Partneritet dhe Mirégeverisje, organizaté
jofitimprurése, regjistruar me Vendimin nr. 1814, daté 14.04.2023, t& Gjykatés sé& Rrethit
Gquésor Tircmé me seli né c:dresén Rr "Muhc:met Gjolleshc:" Nd. 70/1 Njésio

Ekonomike Mbéshtetése (AEM), shogéri me pérgjegjési té kufizuar, regjistruar né
Tregtar t& mbajtur prané Qendrés Kombétare té Biznesit me NUIS L81819025K, me
Njésiné Administrative nr. 7, né adresén: Rr. "Muhamet Gjollesha", ish-Instituti i

=% //Bregu, shtetas shqiptar, i dotellndjes 30.03.1981, lindur né Lesthe dhe bonues né Tirang,

mcrc\lhor dhe me zotési t& ploté juridike pér t& vepruar, identifikuar nga dokumenti me nr.

;L 2 *HOBBONMT dhe z. Gentian Picari, shtetas shqgiptar, i datélindjes 27.12.1990, lindur né Tirané

“Hhe bmhues né Tiran&, madhor dhe me zotési té& ploté juridike pér t& vepruar, identifikuar

ga ciQRumenn me nr. JO1227078M,

b'/

.K@]éncm e Menaxhimit t& Investimeve (AMI), shogéri me pérgjegjési té kufizuar, regjistruar
né Rregjistrin Tregtar t& mbajtur prané Qendrés Kombétare té& Biznesit me NUIS
M22112037U, me seli né adresén: Rr. "Muhamet Gjollesha", Nd. 70/1, Njésia Administrative
Nr. 7, 1023, Tirang, Shqipér, pérfagésuar nga Administratori z. Shpati Braho, shtetas

lr\

shqiptar, i datélindjes 20.03.1986, lindur né Potom -:-:-:.. Tiran&, madhor dhe me
zotési té ploté juridike pér té vepruar, identifikuar pgaed R e . 1603200034,
~ ”‘”': —'"\ Z':? ﬂd‘

6. HUBEX-Qendra e Ekselepc@s ber]no,\iaqon d QBUQ%MIQEQ pfitimprurése, regjistruar
me Vendimin nr. 1753 dﬁte 15{)9 2022 ie\*GJy \{ eSR‘Féﬁth Giygesor Tirang, me seli né

adresén: Rr. ”Muhcmet GJoIIésho}';)Nd* 7/1 \j& i w.Ye 'grve Nm
h rf \h “Drejfori Ekzekuiitszniehalce 0Ushd, e d Q
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lindur né& Shkodér dhe banuese né Tirang, madhore dhe me zotési t& ploté juridike pér te
vepruar, identifikuar nga dokumenti me nr. J86006098C,

7. Green Kolonja, shogéri aksionere, regjistruar né& Rregjistrin Tregtar t& mbajtur prané
Qendrés Kombétare té Biznesit me NUIS M67801001A, me adresé: Sheshi “Rilindja”, Godina
nr.2, Erseké, Korcé, Shqipéri, pérfagésuar nga Administratori z. Ermal Zylfo, shtetas shqiptar, i
datélindjes 23.02.1986, lindur né Erseké& dhe banues né Erseké, madhor dhe me zotési t&
ploté juridike pér t& vepruar, identifikuar nga dokumenti me nr. 1602230321

I. Themelimi

1.1 Vendosin themelimin e Shogérisé me emér “ARRKO” (k&tu e né vijim “Shogéria”), i cili
paraprihet né ményré t& pandashme nga fjalét “Shogéria e bashképunimit bujgésor”, té
cilat pérfagésojné formén ligjore té saj.

1.2 Bazuar né ligjin nr. 38/2012 “Pér shogérité e bashképunimit bujgésor”, anétarét

_themelues kané vendosur té organizohen vullnetarisht me géllim nxitien e zhvillimit dhe

pér prodhimin e mjaltit elitar dhe nénproduktet e tij; Binjak&zim dhe
prim logjistik t& unifikuar sipas rregullores t& pérbashkét, Shogéria té

P =
(qw—'f%h‘-bﬁ"hkév
?1EEN KOLON A ]
5“‘ SHAM==_ 'l
té y
1 ¢ e
‘ngd fialet “Shoqéri e bashképunimit bujgésor”, pas t& cilave shénohet emértimi i
shogérisé dhe numri i regjistrimit t& saj. Gjithashtu, né dokumentet, faturat, reklamimet
dhe botimet e Shogérisé, pavarésisht nga ményra e dérgimit, shénohen edhe: (i) adresa
e regjistruar; si dhe (i) pasqyrimi i faktit nése shogéria éshté né procedura likuidimi, né

gofté se ky rast paragitet.

Né asnjé rast njé shogéri tjetér nuk mund t& pérdoré emértimin e pércaktuar né nenin 1.1
té kétij Akt Themelimi.

II. Deklarata e anétarésisé

Anétarét themelues, me ané t& nénshkrimit t& aktit t& themelimit, deklarojné se
pérmbushin kriteret pér t& gené anétaré t& shoqérisé sé& bashk&punimit bujgésor
“ARRKQO”, (ké&tu e né vijim “Anétaret”).

22 7 (shtaté) anétarét themelues pranojné t& zbatojné aktin e themelimit, statutin dhe
vendimet, politikat operacionale, marrév' hogérisé, si dhe té& zbatojné
standardet mé té larta kembétare dhe ngégkeh 7
detyrimeve gé lindin r)ngUhef?:freSlb\nes bt

23 Anétarét, gjithashtu/deklaraing g né&.dife
anétarésing e tyre e‘l{e’ghoqe Ag T8
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24 Anétarét jang pérgjegjés pér detyrimet e shogérisé deri né vlerén e kontributeve t&
nénshkruara t& kapitalit t& shogérisé té pérfagésuar né kuota (kétu e né vijim “Kuota”).

1. Selia

3.1 Selia e shogérisé éshté né adresén: Rr. "Hyriet Novosela", ZK1594, prané rezervuarit,
Erseké, Kolonjé, Shqipéri.

3.2  Shogéria ka t& drejté t& ndryshojé seliné e saj né njé adresé dhe/ose né njé gytet tjetér
té Shqipérisé.

3.3  Shogéria mund t& hapé degé t& saj ose zyra pérfagésimi kudo brenda ose jashté

territorit t& Republikés s& Shqipérisé.

V. Qéllimi

_/ sipas standardeve europiane;

Garantimin e nj&é menaxhimi t& pérbashkét, ndarje t& drejié & pérfitimeve,
mekanizim dhe automatizim t& proceseve bujgésore dhe pérdorim té energjive t&
rinovueshme, duke kontribuar né zhvillimin rural, rritien e punésimit lokal dhe
krijimin e nj& ekonomie t& gé&ndrueshme e konkurruese t& rajonit t& Kolonjés
népérmjet krijimit t& Shogérisé sé Bashk&punimit Bujgésor (SHBB).

V. Objekti i veprimtarisé

s

\:. |51 _;)Sﬁ}fﬁ'aéric ushtron veprimtaring e saj né pérputhje me géllimin e bashké&punimit bujgésor

50 o dhe zhvillimit t& géndrueshém rural, duke synuar pérmirésimin e kushteve ekonomike dhe
sociale t& anétaréve, pérmes organizimit dhe koordinimit t& veprimtarive prodhuese,
pérpunuese, tregtare dhe shérbyese;

B2 Objekti i veprimtarisé s& Shogérisé éshté e orientuar né bashképunim t& anétaréve té saj
né fushén e prodhimit bujgésor ose/dhe blegtoral, marketing dhe gjetjen e tregut duke
prodhuar, pérpunuar, ruajtur, klasifikuar, trapseeduar dhe shpérndaré produktet dhe
nénproduktet e arroréve, té tilla si arra : - medicinale, mjaltit elitar, si dhe
produkteve té tjiera dhe..né
Shogérisé; ‘ ’

53  Shogéria mund té K&
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f)\ Grumbullimi, standardizimi dhe tregtimi i pérbashkét i produkteve, pérfshiré

Shogéria mund té kryejé veprimtari t& furnizimit me mallra dhe shérbime té blera nga
anétarét, té tretét ose té prodhuara nga veté Shogéria, pér pérdorim dhe konsum &
anétaréve ose té tretéve;

Shogéria mund té bashképunojé pér inputet n& ményré gé té kené mundési té blejé apo
pérpunojé ushgime, plehra kimike, bimé, faréra, produkte fitosanitare, materiale,
instrumente, makineri, impiante, produkte me prejardhje nga kafshét dhe c¢farédo lloj
produktesh t& tjera, t& nevojshme dhe té& pérshtatshme pér zhvillimin e prodhimit,
bujgésor dhe blegtoral;

Shogéria mund té& ofrojé shérbime té konsulencés, si dhe cdo shérbim tjetér t& nevojshém
pér anétarét dhe jo vetém, si dhe shérbime té& sigurisé sé& objekiit dhe informimit;
Binjakézim dhe bashkéveprim logjistik t& unifikuar sipas rregullores & pérbashkét.

VI. Misioni i shogérisé

VII. Funksionet
atim té& pérmbushjes sé géllimit t& Shogérisg, ajo ka funksionet e méposhtme:

Organizimi i prodhimit bujgésor dhe blegtoral, pérmes pérdorimit t& pérbashkét
té tokés, makinerive, pajisjeve dhe infrastrukturés, si dhe koordinimit t& proceseve
té kultivimit, korrjes, ruajtjes dhe transportit t& produkteve.

Furnizimi kolektiv. me inpute bujgésore, duke bleré né ményré té pérbashkét
faréra, plehra, pesticide, karburante, makineri dhe materiale té fiera té
nevojshme pér anétarét, me géllim uljen e kostove dhe rritjen e eficiencés.

"\ Klasifikimin, paketimin dhe shitien kolektive t& prodhimeve bujgésore dhe
W blegtorale né tregjet vendase dhe t& huja.

'9) § Pérpunimi dhe marketingu i produkteve bujgésore, pérmes krijimit t& njésive té

S/ pérbashkéta pér pérpunim, magazinim, etiketim dhe promovim t& produkteve

f‘i* lokale, duke krijuar vleré té shtuar pér anétarét.

) Ofrimi i shérbimeve t& pérbashkéta teknike dhe operacionale, pérfshiré
mekanizimin  bujgésor, transportin, riparimin e pajisieve, mirémbajtien e
infrastrukturés dhe shérbimet e magazinimit.

i) Hartimi dhe zbatimi i planeve t& zhvillimit dhe projekteve investuese, pérfshiré
planin e biznesit shumévjecar, planin e marketingut, planin financiar dhe
operacional, si dhe aplikimet e zhvillimore  kombétare dhe

l{,

ndérkombétare. /
CIKH” bujgespr, né bashképunim me
: dhe partneré té tjerg, pér

ktorin buyjerg
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k) Mbéshtetja financiare dhe sigurimi bujgésor, pérmes krijimit t& fondeve té
pérbashkéta, garancive, instrumenteve financiare, sigurimeve bujgésore dhe
mekanizmave t& qasjes né kredi pér anétarét.

) Mbrojtja e interesave ekonomike dhe mjedisore té& anétaréve, pérmes promovimit
té praktikave t& géndrueshme té prodhimit, menaxhimit té integruar t& tokés dhe
ruajtjes sé biodiversitetit lokal.

m) Zhvillimi i veprimtarive plotésuese dhe ndihmése, gé lidhen me géllimin e
Shoqgérisé, si turizmi rural, agroturizmi, promovimi i produkteve tradicionale,
panairet dhe aktivitetet kulturore gé& mbéshtesin zhvillimin e territorit.

n) Krijimi dhe administrimi i marrédhénieve t& bashké&punimit institucional, me
bashkitg, agjencité publike, partnerét privaté dhe organizatat ndérkombétare,
pér forcimin e zinxhirit t& vlerés bujgésore dhe zhvillimin e g&ndrueshém territorial.

o) Pérgatitja dhe miratimi i rregulloreve té& brendshme, gé& pércakiojné proceset,

pérgjegjésité, strukturén organizative, sistemin e menaxhimit financiar dhe

raportimin periodik pér anétarét.

Monitorimi dhe kontrolli i veprimtarive, pérfshiré ndjekjen e zbatimit t& projekteve,

analizén e kostove, respektimin e standardeve teknike dhe cilésisé, si dhe

certifikimin e punimeve e produkteve.

Zhvillimi i partneriteteve t& reja strategjike, pér té rritur aksesin né tregje,

teknologji, fonde dhe ekspertizé ndérkombétare.

Kryerjo e ¢do veprimtarie tjetér t& lejueshme me ligj, gé lidhet me objektin e

Shogérisé dhe gé i shérben pérmbushjes sé géllimit t& saj.

VIIl.  Té drejtat e Shoqgérisé

géria mund té realizojé cdo lloj aktiviteti, operacion financiar apo tregtar gé lidhet
irekt apo indirekt me objektin e saj, brenda limiteve & parashikuara nga legjislacioni né
fugi; financimin ose bashkéfinancimin e projekteve népérmjet instrumenteve ekonomike
pér realizimin e objektivave & pércaktuara né statut.

%@\Shoqério mund t& hyjé né marréveshje partneriteti pér plotésimin e objektivave t& saj,
\\‘ﬂ:\ eté apo né bashképunim me aktoré publiké dhe/ose privaté, vendas ose t& huaj, duke

j'_'z? alizuar ¢do aktivitet t& mundshém brenda limiteve t& parashikuara nga legjislacioni

o!he statuti.

. \@5 ryen ¢do veprim tietér gé favorizon dhe lehtéson pérmirésimin ekonomik, teknik, té&
\& 'tS%-i"sinE:j/‘ zonave rurale né pérputhje me legjislacionin shgiptar né fugii.

T84  Né pérputhje me kuadrin ligjor t& aplikueshém, né ményré qé t& arrihet géllimi i

lartpérmendur, Shogéria ka té drejté:

a) t& mundésojé trajnime profesionale pér anétaré

b) t& kryejé cdo transaksion né lidhje me pasyffe

cdo aktivitet tregtar, finaneiardhe-industrig,a

dhe barré hipotekoreh{,ﬁ%;ﬁ?fﬁﬁgj?éiﬂ@ﬁsid[ﬁ
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d) t& zotérojé kuota/aksione apo cdo lloj interesi tjetér né shoqéri té tjera, pavarésisht
fushés né té cilén kryejné veprimtari kéto shogéri;

e) t& kryejé cdo veprim tjetér né p&rmbushje t& interesave dhe nevojave t& anétaréve 1é sqj
sipas dispozitave té statutit dhe legjislacionit né fuqi;

8.5  Shoqgéria kryen ¢do lloj aktiviteti & bén pjesé né objektin e saj, gé lidhet me t& dhe gé e
favorizon até.

8.6  Shogéria zbaton té gjitha ligjet dhe aktet nénligjore pérkatése gé rregullojné ushtrimin e
aktivitetit.

8.7 Shogéria kryen veprimtari dhe shérbime né kuadér t& objektit t& pércaktuar mé sipér,

pérvecse me anétarét e saj edhe me persona fiziké ose juridiké, té treté, jo anétarg, deri

né 40 (dyzet) pér gind t& totalit t& t& ardhurave nga veprimtarité e sqj, né pérputhje me

dispozitat e ligjit nr. 38/2012 “Pér shogérité e bashképunimit bujgésor”.

IX. Statuti

italit me vleré 30,000 (tridhjeté mijé) Leke; 1 kuoté nga Bashkia Kolonjé me 30% t&
Kapitalit me vleré 30,000 (fridhjeté mijé) Lekg; 1 kuoté nga Agjencia Ekonomike
MS’é?jgtetése - AEM sh.pk me 30% t& kapitalit me vieré 30,000 (tridhjeté mijé) Leké dhe
4 ku%g%té tiera, me vleré 2,500 (dy mijé e peséqind) Leké secila q& zotérohen nga
.7 Qperatarét e Zhvillimit Rajonal t& krijuar nga Fondi Shaiptar i Zhvillimit dhe shogéria e
"_';iﬁprijuo&fga Bashkia Kolonjé “Green Kolonja” sh.a, t& renditura nga numri 1 deri né numrin
N o7, Igﬁgnshkruara nga anétarét themelues sipas tabelés né piké 10.4 mé poshté.
-"1'3‘?19§Hs§{@;’nﬁbutet né natyré duhet t& shprehen né vleré ekonomike né bazé té njé raporti
T vlerésimi t& béré nga njé ekspert. Raporti i ekspertit pér vierésimin e kontributeve i
dorézohet gendrés kombétare t& biznesit sé bashku me t& dhénat e tjera té kérkuara pér

regjistrim.

104 Kapitali i regjistruar i shogérisé zotérohet nga Anétarét si mé poshté vijon:

Anétari Kuota Numértimi Pérgindja e | Vlera
zotéruar né& | nominale
kapital

Fondi Shqiptar i Zhvillimit (FSHZH) 1 1 30% 30,000

Bashkia Kolonje 30% 30,000

“Agjencia Ekonomike Mbéshtetése” AEM 30% 30,000

sh.pk. N,

“Agjencia e M himit t& Investimeve” AMIM 25%

i g:ncm e Menaxhimit t& ;}\(e\s rj:ev? ﬂ"é@g\
P.K b ; Al B s
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“AGREGATORI-Qendra pér Zhvillim, | 1 5 2.5% 2,500

Partneritet dhe Mirégeverisje”

“HUBEX- Qendra e Ekselencés pér|1 6 2.5% 2,500

Inovacion dhe Dije”

“Green Kolonja” sh.a 1 7 2.5% 2,500

111

1.2

1.3

1.4

1.5

Mé date (2 2390026, na ] (car<

XI. Administrafori

Shogéria administrohet nga 1 (nj&) Administrator, t& drejtat dhe detyrimet e té cilit jané t&
parashikuara né Ligjin pér Shogérité e bashképunimit bujgésor, né Statutin e Shogérisé
si dhe né& Aktin e Emérimit té tij.

Administrator i paré i Shogérisé éshté: z. Shpati Braho, shtetas shqgiptar, i datélindjes
20.03.1986, lindur né Potom dhe banues né Tirang, madhor dhe me zotési t& ploté
juridike pér té vepruar, identifikuar nga dokumenti me nr. 160320003/,

Kohézgjatja e funksionit t& Administratorit éshté pér njé periudhé 3-vijecare, duke filluar
gé nga data e themelimit, me té drejté rizgjedhje.

Administratori vepron individualisht dhe si firmétar i vetém né lidhje me ¢do ¢éshtje té
Shogeérisé e cila i éshté caktuar shprehimisht ose né rast se nuk i &shté pércaktuar
shprehimisht, cdo céshtje gé& pérfshihet né administrimin e zakonshém dhe té
jashtézakonshém té shogérisé.

Administratorit, t& cilit i ka mbaruar mandati i ploté i emérimit, kryen vetém ato detyra, &
cilat jané t& nevojshme pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore nga ana e shogérisé, deri
né emérimin e administratorit t& ri.

u hartua dhe u nénshkrua, me vullnetin e liré t&

_______ —_—

anétaréve themelues, ky Akt Themelimi i Shogérisé s& Bashképunimit Bujgésor “ARRKQO”, né 9
(nenté) kopje né gjuhén shgipe, me vleré té njgjté ligjore

Halissa Kastrati

Akt Themelimi “ARRKO”

Pérfagésuar nga Kryetari i Bashkisé
Erion Isai
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Agjencia Ekonomike Mbéshtetése, "AEM".sh P k.

Pérfagésuar nga Admlnlstrotoraf;/ Qon Om fo >
Alfred Dalipi j

Klodjan Bregu
Gentian Picari
Agjencia e Menaxhimit t& Investimeve “AMI” sh.pi(z

Pérfagésuar nga Administratori
Shpati Braho

Perfagésuar ngarDy ".-.*
Armela Tushaj \

Green Kolonja sh.y*
Pérfagésuar nga A

- GF?“-‘N KOLONJA

—
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